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              Astrid Fleischer Rex


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en handlingsplan for 


behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne.


(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


1. behandling


Fredag den 12. august var en glædelig dag for Demokraterne. Den dag blev det nye børnehus 


nemlig indviet i Nuuk. Demokraterne har i mange år været fortalere for, at der skulle etableres 


børnehuse, hvor børn der er blevet udsat for seksuelt misbrug kan få den tiltrængte hjælp og støt-


te de har brug for, til at kunne komme videre i livet.


Hos Demokraterne er børnehuset således et længe ventet tiltag, hvor misbrugte børn og unge, 


samt deres nærmeste familie kun behøver, at henvende sig ét sted, for at få både medicinsk, juri-


disk og psykologisk hjælp. 


Flere undersøgelser igennem de sidste par år har dog vist, at en skræmmende stor del af den 


voksne befolkning i Grønland har været udsat for seksuelt misbrug. Disse mennesker er ofte ble-


vet voksne uden af få hjælp til deres voldsomme oplevelser i barndommen. Det, at disse borgere 


ikke har fået den fornødne hjælp, eller ikke har været klar over hvor de skulle søge hjælp, er i vo-


res øjne et samfundssvigt. I dag findes der således voksne, som aldrig har fået den hjælp, de så 


inderligt har brug for. Uden hjælp kan voksne, der som barn er blevet misbrugt, udvikle forskel-


lige afhængighedsforhold, det kan være sig til alkohol, spil, rygning eller hash. At der i vores 


land i dag findes så mange med forskellige misbrug er et klart tegn på, at vi som samfund stadig 


har mange udfordringer forude. Dette skal der tages hånd om, så hurtigt som muligt. 


Hos Demokraterne mener vi at seksuelt misbrug er et alvorligt samfundsproblem og derfor vil vi 


også takke især Tasiorta,  som på eget  initiativ,  har oprettet  en telefonrådgivning til  ofre for 


seksuelt misbrug. Dette er i sig selv et prisværdigt tiltag.
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I efteråret 2009, blev der stillet et par forslag, som ønskede at skabe et videns- og behandlings-


center for seksuelt misbrugte. Naalakkersuisut valgte at prioritere, at der i første omgang skulle 


dannes rammerne for at især børn og unge kunne få den støtte de havde brug for. Dette var De-


mokraterne enige med Naalakkersuisut i. Vi skal starte et sted, og vi valgte børnene og de unge. 


På denne måde kan vi sikre, at den fremtidige generation får brudt deres negative og usunde so-


ciale arvs konsekvenser, som følger deres voldsomme oplevelser. 


Men nu er børnehuset som sagt en realitet og derfor er vi enige med forslagsstiller i, at det nu bør 


være på tide, at udarbejde en handlingsplan, så også voksne borgere kan få den støtte de har brug 


for. 


Vi støtter derfor dette forslag som sigter på, at Naalakkersuisut skal udarbejde en handlingsplan 


for behandling af seksuelt misbrugte voksne.


Med disse ord indstiller Demokraterne dette forslag til videre drøftelse i udvalget for familie og 


sundhed.
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              Astrid Fleischer Rex


Inersimasut  kinguaassiuutitigut  atornerlunneqarsimasut  katsorsarneqarsinnaanerat 


siunertaralu  iliuusissanik  pilersaarusiornermik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik 


Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortaq Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


(Siullermeernera)


Tallimanngorneq ulloq 12. august ulluuvoq Demokraatinut nuannersoq. Ulloq taanna meeqqat il-


luat Nuummiittoq atoqqaartinneqarpoq. Demokraatit ukiorpassuarni piumasarinikuuaat meeqqat 


illoqalernissaat,  meeqqat  kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut  ikiorneqarfigisinnaasaannik 


piariaqartitsinertillu  naapertorlugu  ikorfartorneqarfigisinnaasaannik,  inuunerminni  ingerlari-


aqqinnissaminnut. 


Demokraatini meeqqat illuat pilersinneqartoq utaqqinikooqaarput, tassani meeqqat inuusuttullu 


atornerlunneqarsimasut kiisalu qanigisaata ataasiaannarlutik ataasiinnarmut saaffiginniffissaqa-


lerput,  nakorsamit,  inatsisilerituumit,  tarnillu  pissusaanut  immikkut  ilisimasalimmit  ikior-


neqarusukkunik. 


Ajoraluartumilli  ukiut kingulliit  ingerlanerini misissuinerit  assigiinngitsut takutippaat Kalaallit 


Nunaanni inersimasut amiilaarnaannartumik amerlasuut kinguaassiutitigut atornerlunneqartarsi-


masut. Ilarpassui inersimasunngortarput meeraanerminni misigisartik sakkortooq pillugu ikior-


neqaratilluunniit. Inuit taakku pisariaqartitsigaluarlutik ikiorneqarsimannginnerat imaluunniit iki-


orneqarsinnaanerminnut  ilisimasaqarsimannginnerat  uagut  inuiaqatigiit  sumiginnaanerattut  isi-


gaarput.  Taamaasilluni  ullumi  inersimasoqarpoq  ikiorneqarsimanngisaannartunik  naak  pisari-


aqartitsilluinnaqqissaaraluarlutik. Ikiorneqanngikkunik inersimasut, meeraallutik kinguaassiutiti-


gut  atornerlunneqarsimasut,  arlaatigut  pinngitsuuisinnaajunnaarsinnaasarput,  imigassaasinnaa-


voq, aningaasanoorajunnerusinnaavoq, pujortarnerusinnaavoq imaluunniit ikiaroornartuusinnaa-


UKA 2011/48
J.nr 01.25.01/11UKA-LABU-00048 Side 1 af 3







 


voq hashi.   Inuiaqatigiinni  taama amerlatigisut  atornerluisuunerat  takussutissaavoq siunissami 


suliassarpassuaqarnitsinnut. Tamanna piaarnerpaamik aallartittariaqarparput. 


Demokraatini  isumaqarpugut,  kinguaassiutitigut  atornerluisarneq  inuiaqatigiinni  ajornartor-


siutaasoq annertooq taamaattumik aamma Tasiorta qutsavigerusupparput, nammineq iliuuseqar-


lutik  oqarasuaatikkut  atornerlunneqarsimasunik  siunnersuisarneq  aallartinnikuummassuk.  Ta-


manna iliuusaavoq kusanarluinnartoq. 


2009-mi ukiakkut marlussunnik siunnersuuteqartoqarpoq,  kinguaassiutitigut  atornerlunneqarsi-


masut pillugit ilisimasanik katersuivissamik katsorsaavimmillu pilersitsinissaq siunertarineqarlu-


ni. Naalakkersuisut pingaarnersiuinerminni aalajangerpaat aallarniutigalugu meeqqanik inuusut-


tunillu ikorfartorneqarfissaannik pilersitsisoqassasoq. Demokraatit Naalakkersuisut tamatumani 


isumaqatigaat. Aallartiffeqartariaqarpugut, qinerpagullu meeqqat inuusuttullu. Taamaasiornitsi-


gut qulakkeersinnaavarput, kinguaariit sakkortuumik misigisaqarsimasut inuttut kingornuttagaa-


sa ajortut peqqinnanngitsullu siunissami unitsinnissaat. 


Kisianni  tassa  meeqqat  illuat  piviusunngorpoq  taamaattumik  aamma  siunnersuuteqartoq  isu-


maqatigaarput piffissanngortoq iliuusissanut pilersaarusiortoqarnissaa aamma innuttaasut inersi-


masut pisariaqartitsinertik naapertorlugu ikorfartorneqartalerniassammata. 


Taamaattumik siunnersuut manna, inersimasunut kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut pil-


lugit iliuusissanik Naalakkersuisut pilersaarusiornissaannut tunngasoq ikorferparput


Taamatut oqaaseqarluta Demokraatini inassutigaarput siunnersuut Ilaqutariinnermut Peqqinner-


mullu ataatsimiititaliami suliareqqinneqassasoq. 
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Olga P Berthelsen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en 


handlingsplan for behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne.


(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


At der er mange mennesker, der er blevet sexuelt misbrugt her i landet, er i de seneste år 


blevet bekræftet og dokumenteret. Dette er en tung byrde at bære for samfundet, det 


koster mange kræfter, og er en tung psykologisk byrde for ofrene, der ofte medfører 


indelukkethed i forhold til det omgivende samfund. Vi vil i den forbindelse ikke undlade at 


nævne, at ensomhedsfølelsen ikke alene rammer ofrene, men også rammer behandlerne 


og andre involverede i behandlingssystemet.


I politimesterens beretning for 2010 fremgår det, at der er anmeldt 60 tilfælde af sexuelt 


misbrug  af mindreårige, og at der udover de mindreårige også er anmeldt otte tilfælde af 


misbrug indenfor familien. Der er sket en stigning i antallet af anmeldelser i de seneste 


år. Vi fortolker det som at tidligere tiders tilbageholdenhed med at melde disse overgreb 


er ved at være ovre i takt med en større åbenhed om misbrug af mindreårige.


Dokumentationen af de mange overgreb, fordrer os som samfund til at handle. Dette er 


et alvorligt problem der skal behandles, inden folk kan komme videre, anser vi opgaven 


for at være tvingende nødvendig at gøre noget ved. Vi bør have i baghovet, at mange 


kvinder og mænd ofte mangler kræfter til at kunne deltage fuldtud i samfundet pga 


sexuelle overgreb. Vi har brug for alle i samfundet, derfor er det nødvendigt at komme 


med tiltag for at give styrke til ofrene.


Forslagsstilleren Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit, vil med sit forslag opnå, at 


Naalakkersuisut giver misbrugsofre mulighed for behandling og at Naalakkersuisut 


udarbejder en plan for denne indsats.


Fra Inuit Ataqatigiit’s side bakker vi op omkring forslaget, da vi mener, at mænd og 


kvinder der er blevet sexuelt misbrugt, og har et behandlingsbehov, skal have mulighed 


for behandling udover de allerede eksisterende behandlingstilbud, og at disse 
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behandlingstilbud skal tilrettelægges hensigtsmæssigt og målrettet. Og skal lette det 


ofrenes psykiske almentilstand. 


Såfremt at behandligstilbudet skal have den størst gavnlige effekt, er det nødvendigt at 


undersøge behovet og målretning af behandlingsformerne. Derfor er det nødvendigt med 


en handlingsplan.


De psykiske og menneskelige traumer, der er resultater af krænkelserne er mangfoldige 


og skærer dybt inde i jeg’et, men det er dog ikke formålet at beskrive traumerne i 


herværende tale.


Traumerne har konsekvenser for samlivet blandt de voksne ofre og for trivslen i 


samfundet for ofrene. Samfundsmæssigt er det meget kostbart, da konsekvenserne 


fjerner et kostbart menneskeligt ressource fra samfundet.


Vi er fra Inuit Ataqatigiit meget taknemmelige for at Børnehuset er etableret. Det er 


strengt taget nødvendigt at kunne tilbyde behandling for de mange traumatiserede børn 


og unge. Samfundet kan ikke tolerere det store antal ofre for sexuelle krænkelser.


For Inuit Ataqatigiit er det vigtigt at understrege nødvendigheden af behandling af 


voksne, der har oplevet krænkelser i deres barn og ungdom. Vi ved at der er mange der 


har oplevet sexuelle krænkelser i Grønland. Vi er ikke i tvivl om at nogle af disse ofre idag 


har videreført deres krænkelser videre til deres egne børn. 


Vi har startet nu startet arbejdet. Hvis vi skal have de bedste ud af behandlingerne af 


børnene, så er det også nødvendigt at have behandligstilbud til forældrene. Vi skylder de 


frivillige organisationer et stort tak, organisationer der har taget arbejdet op for 


behandling af ofre for sexuelt misbrugte. Arbejdet er krævende og det er ikke nok at 


forlade sig på frivillige organisationer. Også de frivillige organisationer har brug for mere 


støtte.


Det er blevet ytret gennem længere tid. Organisationerne får støtte til deres arbejde 


gennem finansloven. Organisationerne har behov for støtte fra centralt hold, hvis flest 


voksne mennesker skal behandles. 
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Afslutningsvis vil understrege de initiativer som koalitionen har arbejdet for. I finansloven 


for 2010 blev der afsat 6 millioner kroner til tiltag for personer der har været ude for 


sexuel misbrug samt til etablering af Børnehuset. I 2010 blev Tryg Barndom 


præsenteret af daværende Naalakkersuisoq for sociale Anliggender Maliina Abelsen 


finansieringen er Naalakkersuisuts strategi til at styrke børn og unges levevilkår. Fra 


2010 har Naalakker-suisut afsat 25. mio. kroner på finansloven rettet mod særlige 


indsatser for børn og unge. Tryg Barndom 2010 skal bidrage til at udvikle 


forudsætningerne for, at flere børn i Grønland kan opleve en tryg barndom med 


udfoldelsesmuligheder. Strategien beskriver de overordnede fokusområder og 


indsatser på børne- og ungeområdet.


 


Med disse ord slutter vi op bag forslaget og sender det til Familie og Sundheds udvalget. 
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Olga P Berthelsen


Inersimasut kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarsinnaanera 


siunertaralugu iliuusisanik pilersaarusiornermik Naalakkersuisut 


peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


Nunatsinni kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut amerlasoorpassuusut, ukiuni kingullerni 


misuissuisarnikkut uppernarsarneqartumik paasisimasarilerparput. Tamanna inuiaqatigiinnut 


sakkortuujuvoq, nukinnik atuiffiusoq, eqqugaasullu akornanni annertuumik tarnikkut 


annikilliorfiusoq,  kiserliornermik inuiaqatigiinnilu mattusimanermik misigititsisinnaasoq. 


Oqaatigerusupparput  kiserliorneq annikilliornerlu eqqugaasimasut akornanni kisimi 


misigineqarneq ajormat, aammali sullissisut akornanni misigisimaneqartarmat.


Poltimesterip nalunaarusiaani 2010-mi erserpoq meeqqanik 15-inik inorlugit ukiullinnik 


kannguttaatsuliornerit 60-it nalunaarutigineqarsimasut, taakkulu saniatigut ilaqutariit iluanni 


kannguttaatsuliornerit arfineq pingasut nalunaarutigineqarsimasut. Ukiuni kingullerni 


kanngutsaatsuliornerit, politiinut nalunaarutigineqartartut amerliartorneri 


malunnarsiartuinnarsimavoq. Tamanna isumaqarpugut ersersitsisoq, inuiaqatigiinni siornatigut 


nalunaarutigissallugit tunuarsimaarfigisarsimasagut, innuttaasut akornitsinni 


oqaatigisinnaangorsimanerisa kingorna sapiissuseqarnerulluta nalunaarutigisalersimagigut. 


Misissuinerni amerlassutsit paasineqarnerat, inuiaqatigiittut qanoq iliuuseqarnissatsinnik 


pisussaaffiliivoq. Tamanna suliassatut unamminartutut, inuttullu ingerlaqqinnissamik 


alloriarfiusussaammat, suliassatut pisariaqavissutut isigalugu ingerlattariaqarparput. 


Ulluinnarni eqqaamajuaannartariaqarparput nunatsinni inuppassuaqarmat, arnat angutillu 


akornanni, inuunermi ilaani kanngutsaattuliorfigineqarsimanermik kingunerisaanik, 


inuiaqatigiinnut tamakkiisumik akuullutik suleqataanissaminnut nukissaaleqisartunik. Inuit 


pisinnaasut tamaasa atorfissaqartikkatsigit, pineqartumut tunngatillugu suliniuteqarnissarput 


pisariaqavippoq.


Siunnersuuteqartup Juliane Henningsen-p Inuit Ataqatigiit, siunnersuuteqarnermigut 


anguniarpaa Naalakkersuisut peqquneqassasut, kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut 


katsorsarneqarsinnaanngornissaat siunertaralugu, iliuusissamik Naalakkersuisut 


pilersaarusiussasut.


Siunnersuut Inuit Ataqatigiinniit taperserparput, isumaqaratta inersimasut angutit arnallu, 


kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut, katsorsarneqarnissamillu pisariaqartitsisut, 







ullumikkut periarfissisutigineqareersimasut saniatigut, aaqqissuussaanerusuumik 


katsorsarneqartarnissaminnik   periarfissaqalertariaqartut, inuunerminni tarnikkut 


atorsaatigisaminnik ikiorserneqarnissaminnut.  Taamatut periarfissaqartitsilernissaq 


pitsaasumik pilersaarusiorluakkamillu ingerlanneqassappat, pisariaqartitsinerup aammalu 


katsorsaanerup qanoq sammiveqartinneqarnissaa, iluamik paasilluarneqarnissaa pisariaqarpoq. 


Taamaattumik iliuusissamik pilersaarusiornissaq pisariaqarpoq.


Kinguaassiutitigut atornerlugaasimanerup inuttut tarnikkullu kingunipilorisinnaasai, 


annertuupilussuupput taakkuli maani eqqartussanngilagut. Inooqatigiinnikkut inuiaqatigiinnilu 


akuunissamut tunngatillugu, kingunipiluusinnaasut aamma annertuupilussuupput. Taakkua 


tamarmik inuiaqatigiinnut akisuupilussuupput, nunatsinnilu ingerlaatsitsinnut nukinnik 


atorfissaqartitatsinnik amigaateqartitsillutik.


Nunatsinni Meeqqat Illuannik (Børnehuset) pilersitsineq, Inuit Ataqatigiinniit qujassutigalugu 


nuannaarutigaarput. Taanna pisariaqavissimavoq nunatsinni meeqqat 


kanngutsaatsuliorfigineqarsimallutik katsorsarneqartussat, inuunerminni artorsartut 


amerlavallaarneri akuersaarneqarsinnaanngimmat. Inuit Ataqatigiinniit aamma 


pisariaqarluinnartutut isigaarput, inersimasut meeraallutik inuusuttuullutilluuniit, 


kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissamik pisariaqartitsilluinnartut. 


Ilisimavarput nunatsinni inuppassuaqartoq atornerlunneqarsimanermik 


eqqugaanikuusunik.Qularisassaagunanngilaq taakkua amerlasuut, ullumikkut aamma 


meeraqartut arlaatigut kanngutsaattuliorfigineqarsimasunik. 


Taakkua ikiorserneqarnissaat suliniutitut aallartipparput. Meeqqat suliniuteqarfigineqarnerat 


pitsaanerpaamik angusaqarfiussappat, taava pisariaqarluinnarpoq angajoqqaajusut aamma 


sullinneqarsimanissaat. Nunatsinni namminneq piumassutsiminnik, atornerlugaasimasunik 


sullissisut annertuumik qutsavissaqarfigaagut. Suliaq oqimaatsuummat namminneq 


piumassutsimik sullissineq naammanngilaq. Nammineq piumassutsiminnik sullissisut aamma 


pisariaqartitsisarput, suliaminnut tunngatillugu annertunerusumik tapersersorneqarnissamik. 


Tamanna piffissami sivisuumi oqariartuutigisarpaat, naak nunatta karsianit 


aningaasalerneqarlutik suliamik ingerlatsigaluarlutik. Taakkua kisimiillutik inersimasunik 


sullississanngillat, qitiusumit ikiorserneqarlutik suleqatigineqartariaqarput, inersimasut 


amerlanerpaat ikiorserneqassappata.


Naggasiullugu eqqaanngitsoorusunngilarput naalakkersuisooqatigiit ukiut marluinnaat 


ingerlaneranni sulianik arlalissuarnik malunnateqarluartunillu malunnaateqarluartussanillu 


suliaqarmata. 2010-mi aningaasanut inatsimmi 6 mio koruunit immikkoortinneqarput 


kinguaassiutitigut atornerluisarnerup misissuiffigineqarnissaanut kiisalu Meeqqanut 


Illuliornissap piareersarnissaanut atorneqartussanik, soorlu aamma 2010-mi Meeraaneq 


Toqqissisimanartoq 2010 taamani naalakkersuisuusumit Maliina Abelsenimit 


saqqummiunneqartoq, tassanilu Meeqqanut inuusuttunullu immikkut suliniutinut atugassanik 







Naalakkersuisut 2010-mi aningaasanut inatsimmi 25 mio. kr.-it immikkoortippaat. Kalaallit 


Nunaanni meeqqat amerlanerusut misigisaqarnissamik periarfissaqarlutik meeraanermik 


toqqissisimasumik misigisaqarsinnaanerannut tunngavissanik ineriartortitsinermut Meeraaneq 


Toqqissisimanartoq 2010 tapeeqataassaaq. 


Taamaattumik siunnersuuteqartup anguniagaa, tamakkiisumik taperserlugu Ilaqutariinnermut 


Peqqissutsimullu ataatsimiisitaliamut ingerlateqqipparput.





		Inersimasut kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarsinnaanera siunertaralugu iliuusisanik pilersaarusiornermik Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.

		(Inatsisartuni ilaasortaq Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

		Nunatsinni kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut amerlasoorpassuusut, ukiuni kingullerni misuissuisarnikkut uppernarsarneqartumik paasisimasarilerparput. Tamanna inuiaqatigiinnut sakkortuujuvoq, nukinnik atuiffiusoq, eqqugaasullu akornanni annertuumik tarnikkut annikilliorfiusoq,  kiserliornermik inuiaqatigiinnilu mattusimanermik misigititsisinnaasoq. Oqaatigerusupparput  kiserliorneq annikilliornerlu eqqugaasimasut akornanni kisimi misigineqarneq ajormat, aammali sullissisut akornanni misigisimaneqartarmat.

		Poltimesterip nalunaarusiaani 2010-mi erserpoq meeqqanik 15-inik inorlugit ukiullinnik kannguttaatsuliornerit 60-it nalunaarutigineqarsimasut, taakkulu saniatigut ilaqutariit iluanni kannguttaatsuliornerit arfineq pingasut nalunaarutigineqarsimasut. Ukiuni kingullerni kanngutsaatsuliornerit, politiinut nalunaarutigineqartartut amerliartorneri malunnarsiartuinnarsimavoq. Tamanna isumaqarpugut ersersitsisoq, inuiaqatigiinni siornatigut nalunaarutigissallugit tunuarsimaarfigisarsimasagut, innuttaasut akornitsinni oqaatigisinnaangorsimanerisa kingorna sapiissuseqarnerulluta nalunaarutigisalersimagigut. 

		Misissuinerni amerlassutsit paasineqarnerat, inuiaqatigiittut qanoq iliuuseqarnissatsinnik pisussaaffiliivoq. Tamanna suliassatut unamminartutut, inuttullu ingerlaqqinnissamik alloriarfiusussaammat, suliassatut pisariaqavissutut isigalugu ingerlattariaqarparput. Ulluinnarni eqqaamajuaannartariaqarparput nunatsinni inuppassuaqarmat, arnat angutillu akornanni, inuunermi ilaani kanngutsaattuliorfigineqarsimanermik kingunerisaanik, inuiaqatigiinnut tamakkiisumik akuullutik suleqataanissaminnut nukissaaleqisartunik. Inuit pisinnaasut tamaasa atorfissaqartikkatsigit, pineqartumut tunngatillugu suliniuteqarnissarput pisariaqavippoq.

		Siunnersuuteqartup Juliane Henningsen-p Inuit Ataqatigiit, siunnersuuteqarnermigut anguniarpaa Naalakkersuisut peqquneqassasut, kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarsinnaanngornissaat siunertaralugu, iliuusissamik Naalakkersuisut pilersaarusiussasut.

		Siunnersuut Inuit Ataqatigiinniit taperserparput, isumaqaratta inersimasut angutit arnallu, kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut, katsorsarneqarnissamillu pisariaqartitsisut, ullumikkut periarfissisutigineqareersimasut saniatigut, aaqqissuussaanerusuumik katsorsarneqartarnissaminnik   periarfissaqalertariaqartut, inuunerminni tarnikkut atorsaatigisaminnik ikiorserneqarnissaminnut.  Taamatut periarfissaqartitsilernissaq pitsaasumik pilersaarusiorluakkamillu ingerlanneqassappat, pisariaqartitsinerup aammalu katsorsaanerup qanoq sammiveqartinneqarnissaa, iluamik paasilluarneqarnissaa pisariaqarpoq. Taamaattumik iliuusissamik pilersaarusiornissaq pisariaqarpoq.

		Kinguaassiutitigut atornerlugaasimanerup inuttut tarnikkullu kingunipilorisinnaasai, annertuupilussuupput taakkuli maani eqqartussanngilagut. Inooqatigiinnikkut inuiaqatigiinnilu akuunissamut tunngatillugu, kingunipiluusinnaasut aamma annertuupilussuupput. Taakkua tamarmik inuiaqatigiinnut akisuupilussuupput, nunatsinnilu ingerlaatsitsinnut nukinnik atorfissaqartitatsinnik amigaateqartitsillutik.

		Nunatsinni Meeqqat Illuannik (Børnehuset) pilersitsineq, Inuit Ataqatigiinniit qujassutigalugu nuannaarutigaarput. Taanna pisariaqavissimavoq nunatsinni meeqqat kanngutsaatsuliorfigineqarsimallutik katsorsarneqartussat, inuunerminni artorsartut amerlavallaarneri akuersaarneqarsinnaanngimmat. Inuit Ataqatigiinniit aamma pisariaqarluinnartutut isigaarput, inersimasut meeraallutik inuusuttuullutilluuniit, kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissamik pisariaqartitsilluinnartut. Ilisimavarput nunatsinni inuppassuaqartoq atornerlunneqarsimanermik eqqugaanikuusunik.Qularisassaagunanngilaq taakkua amerlasuut, ullumikkut aamma meeraqartut arlaatigut kanngutsaattuliorfigineqarsimasunik. 

		Taakkua ikiorserneqarnissaat suliniutitut aallartipparput. Meeqqat suliniuteqarfigineqarnerat pitsaanerpaamik angusaqarfiussappat, taava pisariaqarluinnarpoq angajoqqaajusut aamma sullinneqarsimanissaat. Nunatsinni namminneq piumassutsiminnik, atornerlugaasimasunik sullissisut annertuumik qutsavissaqarfigaagut. Suliaq oqimaatsuummat namminneq piumassutsimik sullissineq naammanngilaq. Nammineq piumassutsiminnik sullissisut aamma pisariaqartitsisarput, suliaminnut tunngatillugu annertunerusumik tapersersorneqarnissamik. 

		Tamanna piffissami sivisuumi oqariartuutigisarpaat, naak nunatta karsianit aningaasalerneqarlutik suliamik ingerlatsigaluarlutik. Taakkua kisimiillutik inersimasunik sullississanngillat, qitiusumit ikiorserneqarlutik suleqatigineqartariaqarput, inersimasut amerlanerpaat ikiorserneqassappata.

		Naggasiullugu eqqaanngitsoorusunngilarput naalakkersuisooqatigiit ukiut marluinnaat ingerlaneranni sulianik arlalissuarnik malunnateqarluartunillu malunnaateqarluartussanillu suliaqarmata. 2010-mi aningaasanut inatsimmi 6 mio koruunit immikkoortinneqarput kinguaassiutitigut atornerluisarnerup misissuiffigineqarnissaanut kiisalu Meeqqanut Illuliornissap piareersarnissaanut atorneqartussanik, soorlu aamma 2010-mi Meeraaneq Toqqissisimanartoq 2010 taamani naalakkersuisuusumit Maliina Abelsenimit saqqummiunneqartoq, tassanilu Meeqqanut inuusuttunullu immikkut suliniutinut atugassanik Naalakkersuisut 2010-mi aningaasanut inatsimmi 25 mio. kr.-it immikkoortippaat. Kalaallit Nunaanni meeqqat amerlanerusut misigisaqarnissamik periarfissaqarlutik meeraanermik toqqissisimasumik misigisaqarsinnaanerannut tunngavissanik ineriartortitsinermut Meeraaneq Toqqissisimanartoq 2010 tapeeqataassaaq. 

		Taamaattumik siunnersuuteqartup anguniagaa, tamakkiisumik taperserlugu Ilaqutariinnermut Peqqissutsimullu ataatsimiisitaliamut ingerlateqqipparput.






Kattusseqatigiit Partiiat
26. Oktober. 2011          EM 2011/48-01
Knud Fleischer.


Forslag til  Inatsisartutbeslutning om, at  Naalakkersuisut udarbejder en handlingsplan for 
behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne.


Vi  skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  kommentere  medlem  af  Inatsisartut  Juliane  Henningsen's 


forslag fra IA, således: 


Indledningsvis  skal  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  indskærpe,  at  vi  absolut  ikke  kan acceptere 


seksuel misbrug af børn og unge, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat herved skal sige klart, at vi 


støtter Juliane Henningsen's forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en 


handlingsplan for behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne, fuldt ud.  


Vi fra  Kattusseqatigiit Partiiat  anser problemer i samfundet samt seksuel misbrug som alvorlige, 


hvorfor vi er glade for, at koalitionsaftalen agter at etablere landsdækkende behandlingscenter for 


seksuelt misbrugte børn og unge. 


Det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at enhver offer for seksuelt misbrug, også voksne, 


gives mulighed for behandling, for deri kan ofrenes samarbejde, efter endt behandling, også hentes. 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at vi selvfølgelig også skal samarbejde med på, at afhjælpe 


seksuelt misbrugtes psykiske behov, hvorfor vi også mener, at myndighedernes større samarbejde 


med Tasiorta, er en nødvendighed.  


Desuden mener  vi,  at  der bør åbnes for muligheden for finansiering af  Tasiorta  via tilsidesatte 


midler til IKINN, så længe budskabet er et bedre liv. 







Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat  foreslå Naalakkersuisut at nøje overveje, således at forslagets 


udfald kan blive positiv og håber ligeledes, at Naalakkersuisut, i sin helhed, vil støtte forslaget, idet 


det er en kendsgerning, at ordene ”jeg elsker dig” desværre kan forstås bagvendt, trods kærlighed er 


godt. 


Og  dette  medfører,  i  mange  tilfælde,  deprimerende  forhold,  hvor  mange  kræfter  og  viljen  er 


tiltrængt, for at overkomme følgerne. 


Med disse bemærkninger fra Kattusseqatigiit Partiiat støtter jeg Naalakkersuisut's besvarelse samt 


indstiller sagen til relevant udvalg inden anden behandling. 








Kattusseqatigiit Partiiat
26 oktober. 2011   UKA 2011/48-01
Knud Fleischer.


Inersimasut  kinguaassiuutitigut  atornerlunneqarsimasut  katsorsarneqarsinnaanerat 
siunertaralugu  iliuusissanik  pilersaarusiornermik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartunut  ilaasortap  Juliane  Henningsennip  IA-meersup  siunnersuutaanut  Kattusseqatigiit 


Partiianiit imaattumik oqaaserqarfigissavarput.


Aallaqqaasiullugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  erseqqissaatigissavarput,  soorunami  meeqqanik 


inuusuttunillu  kinguaassiutitigut  atornerluisarneq  suminermilluunniit 


akuersaarsinnanngilluinnaratsigu,  taamaattumillu  Juliane  Henningsennip  siunnersuutaa 


inersimasunik  kinguaassiutitigut  atornerlunneqartartut  katsorsarneqarsinnaanerat  siunertaralugu 


iliuusissanik  pilersaarusiornermik  Naalakkersuisut  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaannik  siunnersuuteqarmat  tamakkiisumik  Kattusseqatigiit  Partiianit 


tapersersoripput matumani ersarissumik nalunaarutigaarput.


Inuiaqatigiinni ajornartorsiutit aamma kinguaassiutitigut atornerluisarnerit pillugit Kattusseqatigiit 


Partiianiit  imaannaanngitsutut  isigijuarpagut,  taamaattumillu  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


iluarisimaarlugu  oqaatigissavarput  naalakkersuuisooqatigiit  isumaqatigiissutitsinni  siunniussarput 


pingaarutilik  tassa  meeqqat  inuusuttullu  kinguaassiuutitigut  atornerlugaasimanermik 


nalaataqarsimasut nuna tamakkerlugu ikiorsiisarfissamik sulisulimmik pilersitsinissaq.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  pingarluinnartutut  isigaarput  kikkut  tamat  aamma  inersimasut 


kinguassiutitigut  atornerlunneqarsimasut  katsorsarneqarsinnaanissaannik  pilersitsinissaq,  tassuuna 


aamma  inersimasut  meeqqanik  inuusuttunillu  atornerlunneqarsimasunik  katsorsarneqareernerup 


kingunerisaanik aamma suleqataassinnaanerat atorluarneqassammat.







Kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut tarnikkut annertuumik eqqorneqarsimasut pisariaqartitaat 


soorunami  tamakkiisumik  ajunngittumillu  kinguneqartumik  suleqataafigisariaqarigut 


Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpgut, taamaattumik Tasiortap oqartussanit aamma annerusumik 


suleqatigijuarnissaa pisariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianit isumaqarpugut. 


Aamma  isumaqarpugut  Tasiortap  ajunnginnerusumik  inuuneqarnisamik  oqariartortuaannartillugu 


aningaasatigut  inissisimaneq  tassani  IKINN-nimut  aningaasaliussat  iluanni 


aningaasalersorneqarsinnaanera periarfissaqartinneqartariaqartoq.


Pineqartumut  ilanngullugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisunut  siunnersuutigissarvarput 


una siunnersuut  tamakkiisumik ajunngittumik kinguneqarnissaanut  isummersoqqullugit  aammalu 


neriuutigaarput  Naalakkersuisunit  tamakkiisumik  akuersaarneqarumaartoq,  tassami  asanninneq 


ajunngilluinnartoq  aamma  ajoraluartumik  asavakkit  oqaaseq  killormorlluinnaq  ajoraluartumik 


paasineqartartoq tamanit ilisimaneqapoq. 


Aamma  tamatuma  amerlasuutigut  kinguneqarnerluttarnera  atukkatigut  annertuumik 


nakkarsaataasartoq,  qanoq  iluornikkut  qaangerneqarnissaannut  nukiit  piumassuserlu  annertooq 


atorfissaaqartippagut.


Taamatut  oqaaseqarlunga  Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisut  akissuteqaataat  taperserlgu 


siunnersuutip  aappassaanneerneqannginnerani  ataatsimiititaliami  susassaqarfiusumi 


suliarineqarnissaa Kattusseqatigiit Partiianiit inassutigaarput.








SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat 


            UKA2011/48
          Jens Immanuelsen


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut udarbejder en 
handlingsplan for behandling af ofre for seksuel misbrugte voksne.
(Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


Siumut har følgende indlæg vedrørende Juliane Henningsens, Inuit Ataqatigiit, forslag 


I Inatsisartuts efterårssamling 2009 havde Aleqa Hammon på vegne af Siumut og Juliane 
Henningsen, Inuit Ataqatigiit fremsat beslutningsforslag for tinget


”Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ  
til at oprette et behandlingscenter for personer der har været udsat for seksuelle  
overgreb.”


Naalakkersuisut blev af et enigt Inatsisartut pålagt på baggrund af beslutningsforslagene 
at oprette en videnscenter for seksuelt misbrugte samt oprette et behandlingscenter for 
seksuelt misbrugte personer.


I Naalakkersuisuts svarnotat i 2009 svarede det daværende medlem af Naalakkersuisut 
bl.a. følgende: 
”Naalakkersuisut ser meget positivt på de to beslutningsforslag... Der er bred politisk 
enighed om, at der skal igangsættes konkrete tiltag: Vi har den nødvendige viden, det 
næste skridt er at omsætte denne viden til en konkret handleplan. Naalakkersuisut 
prioriterer indsatsområdet højt og mener derfor ligesom forslagsstillerne, at der skal 
handles nu.”


Selv om Naalakkersuisut allerede har givet udtryk for at man skal handle på baggrund af 
dette beslutning af Inatsisartut, har sådan en mulighed for alle ikke blevet realiseret. 
Siumut vil gerne have oplyst, hvornår Naalakkersuisut påregner, at sådan et 
behandlingscenter for voksne som har været udsat for seksuelt misbrug vil blive taget i 
brug?


Nu, 2 år efter disse beslutningsforslag blev vedtaget af Inatsisartut har man stadigvæk ikke 
oprettet et behandlingscenter.
Vi skal fra Siumut understrege, at vi finder dette stærkt utilfredsstillende og kræver at 
Naalakkersuisut i henhold til deres pligt foretager en handling desangående.
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Vi fra Siumut er som forslagsstiller skrev bl.a. i sin begrundelse for forslaget, at vi ikke 
finder en oprettelse af et behandlingscenter for børn og unge som har været udsat for 
seksuelt misbrug som værende utilstrækkelig. 


Vi skal ligeledes spørge vedrørende den henstilling som familieudvalget udtalte i sin 
betænkning i 2009: 


“Familieudvalget henstiller til, at Naalakkersuisut senest den 1. juni 2010 giver
Familieudvalget en orientering om fremdriften i planerne for at etablere et støtte- og
behandlingscenter for personer, der har været udsat for seksuelle overgreb og misbrug.” 


Siumut vil ligeledes have oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut har givet udvalget en 
orientering. 


Det er så vidt i orden at man giver mulighed for børnene og de voksne som har været 
udsat for seksuelt misbrug opdrager sandsynligvis børn og unge, som kan opleve 
manglende ressourcer og som man bør bane vej for at disse uden yderligere forsinkelse 
kan afhjælpes til et bedre liv. Dette krav fastholder Siumut.


Siumut mener at Naalakkersuisut i 2009 blev pålagt, at man inden 1. juni 2010 skal 
orientere Familieudvalget om fremdriften i planerne. Siden Inatsisartut vedtog beslutningen 
om at Naalakkersuisut skal oprette et behandlingscenter for voksne som har været udsat 
for seksuelt misbrug, har Naalakkersuisut pligt til at udarbejde et plan desangående.


Siumut mener ikke, at vi nu skal pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde planer, denne 
beslutning er allerede taget i 2009, ligesom man på Familieudvalgets betænkning og 
Naalakkersuisuts svarnotat i forbindelse med 2. behandlingen kan læse om dette.


Med henvisning til de udtalelser vi fremkom med forinden, indstiller Siumut forslaget til 
forkastelse. 
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SIUMUT Inatsisartuni ilaasortaatitat 


            UKA2011/48
          Jens Immanuelsen


Inersimasut kinguaasiutitigut atornerlunneqarsinnasut katsorsarneqarsinnaanerat 
siunertaralungu iliuusissanik pilersaarusiornermik Naalakkersuisut 
peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajagiiffigisassaatut siunnersuut.
(Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


Inatsisartunut ilaasortap Juliane Henningsen-ip Inuit Ataqatigiit  saqqummiussaa
Siumumiit imatut oqaaseqarfigissavarput:


Inatsisartut ukiakkut 2009-mi ataatsimiinneranni,inatsisartuni ilaasortat Aleqa Hammond 
Siumut sinnerlugu, aamma Julianne Henningsen Inuit Ataqatigiit aalajagiiffigisassatut
siunnersuuteqarput.


Kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasunut katsorsaavimmik pilersitsinissaq 
siunertaralugu  Naalakkersuisut inatsisartunit peqquneqassasut 
aalajangiiffigisassatut siunnersuuteqarlutik.


Siunnersuut tunngavigalugu,naalakkersuisut inatsisartunit peqquneqarput 
kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasunut illumik ilisimasanik katersuiffissamik 
katsorsaaffissamillu pilersitsinissamik. Tamannalu tungavigalungu suliassaq 
isumaqatigiiffiusoq naalakkersuisunit suliassatut tiguneqarpoq.


Naalakkersuisullu siunnersuummut akissuteqaataanni 2009-mi Inatsisartut ukiakkut 
ataatsimiinnermi taamanikkut Naalakkersuisuusoq
akissuteqaammini allappoq imatut issuaaneq: ” Siunnersuutit taakku marluusut 
Naalakkersuisut assut pitsaasutut isigigaat,aalajangersimasunik nutaanik 
suliniuteqarnissaq naalakkersuinikkut tamatigoortumik 
isumaqatigiissutigineqarpoq:ilisimasat pisariaqartitat pigaavut,alloriarnissarlu tulliuttoq 
tassaassaaq piviusumik pilersaarusiornissaq.iliuuseqarfissaq Naalakkersuisut 
tulleriaarinermi qaffasissumik inissipaat,taamaatumillu siunnersuuteqartutuulli 
isumaqarlutik,maannakkut iliuuseqartoqartariaqartoq.”issuaaneq naavoq.


Naak naalakkersuisut iliuuseqartoqartariaqarneranik oqariartuuteqaraluarlutik timitaliisumi
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Inatsisartullu aalajangiussimasaanik piviusungortitsinissaq.tamanut periarfissiisumik 
pisimangilaq. Qaqugu tamanut periarfissiisumik  inersimasut kinguaassiutitigut 
katsorsarneqarsinnaalernissaanut illumik katersuiffissamik 
katsorsaafissamillu,pilersitsinissaq naatsorsuutigineraat  Siumumiit apeqqutigissavarput?


Inatsisartut aalajangerneranniit ukiut marluk qaangiupput,kinguaassiutitigut 
atornerlunneqarsimasunut katsorsaavimmik pilersitsisoqarani.
Siumumiit oqaatigissavarput tamanna 
naammaginngilluinaratsigu.pilersitsisoqarnissaanullu Naalakkersuisut pisussaanertik 
naapertorlugu sulissuteqarnissaat piumasaraarput,


Iliuusissanik pilersaarusiornissamik Naalakkersuisut peqquneqarnissaanik inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuummi siunnersuuteqartup tunngavilersuutaani 
oqaatigineqartutut.taamatut pilersitsineq meeqqanut inuusuttunullu kinguaassiutitigut 
atornerlunneqarsimasunut taamaallaat sammititamik pilersitsisimaneq 
siunnersuuteqartutuulli  Siumumiit naammaginngilarput.


Apeqqutigissallugulu 2009-mi suliassap suliarineqarnerani ilaqutariinnermi 
ataatsimiititaliap  isumaliutissiissuteqarnermini ilanngullugu kaammatuutigisaatut imatut 
issuaaneq


“Inunnut kinguaassiutitigut innarlerneqarsimasunut atornerlunneqarsimasunullu  
katsorsaavimmik pilersitsinissamut pilersaarutit ilangullungu meeqqanut sullissivimmik  
ataatsimik amerlanerusunilluuniit pilersitsinissamut pilersaarutit qanoq ingerlanersut  
pillugit Naalakkersuisut kingusinnerpaamik ulloq 1 juni 2010-mi ilaqutariinnermut  
ataatsimiititaliamut ilisimatitsissuteqassasut ilaqutariinnermut ataatsimiititaliap  
kaammattuutigissavaa.” Issuaaneq naavoq.


Siumumiit Naalakkersuisunut apeqqutigissavarput,ilisimatitsissuteqartoqarsimanersoq 
ataatsimiititaliamut ilanngullugu paaserusukkatsigu.


Meeqqanut periarfissiisoqarmat ajungilaq.inersimasut atornerlunneqarsimasut 
katsorsarneqarnissaminnik pisariaqartitsisut qularnanngitsumik meeqqanut inuusuttunullu 
perorsaasuupput,ulluinnarni perorsaanerminni nukissaaleqisuusinnaasut,inuunerminni 
pitsaasup tungaanut alloriarnissaminnut.kinguarsaqqinnagu periarfissaannik 
aqqutissiuunneqartariaqarput.  Taamanna Siumumiit aalajangiusimavarput. 


Siumumi isumaqarpugut Naalakkersuisut 2009-mili pisussaaffilerneqarnikuusut tassalu 
juunip 1-ani 2010-mi Ilaqutariinnermut ataatsimiititaliamut 
ilisimatitsissuteqartussaasimapput pilersaarutit sumut killinneranik ilisimatitsissuteqarlutik. 
Inatsisartut aaliangeramilli Naalakkersuisut meeqqanut inersimasunullu kinguaassiuutitigut 
atornerlunneqarsimasut katsorsaavimmik pilersitsissasut, tamassuma pisussaaffilereerpai 
Naalakkersuisut pilersaarusiussallutik periusissaminnillu ingerlatsissallutik.


Siumumit imatut isumaqanngilagut manna naalakkersuisut pilersaarusiorlutik 
aallartinnissaannik peqqussallutigit tamanna suliassatut tigoreerpaat 2009-mi, soorlu 
tamanna inatsisartut ilaqutariinnermut ataatsimiititaliaannit isumaliutissiissutikkut 


2







atuarneqarsinnaaneersoq aammalu naalakkersuisut siunnersuutip aappassaaneernerani 
oqaaseqaataatigut atuarneqarsinnaaneersoq.


Siuliani taariikkavut tunngavilersuutit innersuullugit Siumumit aaliangiiffigisassatut 
siunnersuut itigartipparput.
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Forslag til Inatsisartutsbeslutning om at Naalakkersuisut udarbejder en 


handlingsplan for behandling af ofre for seksuelt misbrugte voksne
(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


For ATASSUT er det helt afgørende, at vi som politikere formår at forhindre, at børn og voksne 


udsættes for seksuelt misbrug. Ligeledes har vi som politikere et ansvar for, at der eksisterer 


behandlingstilbud for børn og voksne, der enten som børn eller som voksne har været udsat for 


seksuelt misbrug.


Forslagets afstemningstema sigter mod, at Naalakkersuisut udarbejder en handlingsplan for 


behandling af ofre for seksuelt misbrugte voksne. Til gengæld skriver forslagsstilleren, som 


afslutning på forslaget, at der er behov for en kortlægning af området og for en national strategi for 


forebyggelse og behandlingsmuligheder for voksne, der har været udsat for seksuelt misbrug. 


ATASSUT mangler derfor en præcisering af, hvad forslagsstilleren ønsker med dette forslag? 


Ligeledes fremhæver forslagsstilleren, at en nylig undersøgelse har vist, at hver tredje mor i dette 


land er blevet udsat for seksuelt misbrug. Igen mangler ATASSUT en præcisering, drejer forslaget 


sig om kvinder, der som voksne har været udsat for seksuelt misbrug eller kvinder, der som børn har 


været udsat for seksuelt misbrug? 


Med hensyn til antallet af drenge/mænd, der har været udsat for seksuelt misbrug, vurderes det i 


Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, at antallet af drenge, der har været udsat for 


seksuelt misbrug, er noget lavere end for kvinder, uden at det dog konkretiseres.  


ATASSUT støtter, at det kortlægges, hvor mange kvinder og mænd der som henholdsvis børn og 


voksne har været udsat for seksuelle overgreb.  


ATASSUT mener, at der er stor forskel på, om behandlingstilbud skal rettes mod kvinder, der i 


voksenalderen har været udsat for seksuelt misbrug eller mod kvinder, der som børn har været udsat 


for seksuelt misbrug. Ligesom vi forventer, at behandlingstilbud rettet mod mænd, der har været 


udsat for overgreb som barn eller voksen, vil være forskellig fra den indsats, der er rettet mod 


kvinder.







Det er dog vigtigt for ATASSUT, at der er etableres behandlingstilbud for alle, der har været udsat 


for seksuelt misbrug.             


For at præcisere debatten vil vi gerne understrege, at ATASSUT ønsker, at følgende initiativer 


igangsættes som supplement til de allerede eksisterende initiativer:


- At det kortlægges, hvor mange der i voksenalderen udsættes for seksuelt misbrug.


- At det kortlægges, hvor mange mænd der har været udsat for seksuelt misbrug som børn og 


hvor mange drenge der udsættes for seksuelt misbrug. 


- At der etableres en strategi for forebyggelse af seksuelt misbrug af voksne.


- At der etableres behandlingsmuligheder for voksne, der har været udsat for seksuelt misbrug 


både som børn og som voksne. 


Nu har ATASSUT fremkommet med partiets holdning til nærværende forslag. Vi er dog uforstående 


overfor forslaget om en handlingsplan for behandling af ofre for seksuel misbrug, da det allerede 


blev besluttet i Inatsisartut tilbage på efterårssamlingen 2009, på baggrund af forslag nr. 37 og 49, 


to forslag om behandlingsmuligheder for personer der har været udsat for seksuelle overgreb, at 


Naalakkersuisut skulle igangsætte behandlingstilbud for både børn og voksne. Det understreges i 


familieudvalgets betænkning af 13. november 2009, at alle ofre for seksuelle krænkelser og misbrug 


har krav på tilbud om behandling og støtte, og det uanset om ofrene er børn, unge eller ældre. 


Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender annoncerede i 2009 som svar på 


Familieudvalgets betænkning, at departementet senest 1. juni 2010 ville aflevere en orientering til 


udvalget om oprettelse af et behandlingscenter for personer, der har været udsat for seksuelt 


misbrug. ATASSUT vil derfor gerne benytte lejligheden til at efterspørge denne orientering. Hvad er 


årsagen til, at Naalakkersuisut endnu ikke har orienteret udvalget om oprettelsen af et 


behandlingscenter for personer, der har været udsat for seksuelt misbrug?


ATASSUT støtter derfor forslagets formål, men vi mener, at det allerede er pålagt Naalakkersuisut 


at etablere behandlingsmuligheder, hvorfor vi forventer, at Naalakkersuisut allerede har udarbejdet 


en handlingsplan for, hvordan der sikres behandlingstilbud for alle ofre for seksuelle krænkelser. 


På den baggrund afviser ATASSUT forslaget.
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Inersimasut kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut 


katsorsarneqarsinnaanerat siunertaralugu iliuusissanik pilersaarusiornermik 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 


siunnersuut


(Inatsisartunut ilaasortaq Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)


ATASSUT-mmut pingaarutilerujussuuvoq meeqqat inersimasullu kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqartarnerisa pingitsoortinnissaasa uagutsinnit politikeriusunit anguneqarsinnaanissaat. 


Taamattaaq uagut politikerisut akisussaaffigaarput meeqqat inersimasullu, meeraanerminni 


inersimalereernerminniluunniit kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut, katsorsarneqarnissamik 


neqeroorfigineqarsinnaanissaat.


Siunnersuutip taasissutigineqarnissaa sammisinneqarpoq inersimasut kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissaannut iliuusissanik Naalakkersuisut pilersaarusiussasut. 


Illuatungaani siunnersuuteqartoq siunnersuutimi naggataani allappoq pineqartoq pillugu 


paasiniaasoqassasoq pinaveersaartitsinerlu pillugu inuiaqatigiit iliuusissaannik suliaqartoqassasoq, 


inersimasullu kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissaminnut 


periarfissinneqassasut.


Taamaattumik ATASSUT-ip amigaatigaa siunnersuuteqartup siunnersuummini uani sunarpiaq 


pinerlugu erseqqissaanissaa?


Taamattaaq siunnersuuteqartup erseqqissarpaa qanittukkut misissuisitsinermi paasineqarsimasoq 


anaananngortut pingajorarterutaat kinguaassiuutitigut atornerlugaasimasut. Tassani ATASSUT-ip 


erseqqissaanissaq amigaatigeqqippaa, siunnersuummi pineqarpat arnat inersimasunngoreerlutik 







kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut, imaluunniit pineqarpat arnat meeraatillutik 


kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut?


Nukappiaqqat/angutit kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut amerlassusiat eqqarsaatigalugu 


Akileraartarnermut Atugarissaarnermullu Ataatsimiititaliap isumaliutissiissutaani nalilerneqarpoq 


nukappiaqqat kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut arnanit ikinnerusut, tamannali 


erseqqissarneqarnerunani.


Arnat angutillu meeraanerminni inersimasunngoreernerminniluunniit kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqarsimasut qassiunerinik paasiniaanissaq ATASSUT-ip tapersersorpaa.


ATASSUT isumaqarpoq katsorsaanissamik neqeroorutit arnanut inersimasunngoreernerminni 


kinguaassiuutimikkut atornerlunneqarsimasunut sammisinneqartussat aammalu arnanut 


meeraallutik kinguaassiuutimikkut atornerlunneqarsimasunut sammisinneqartussat 


assigiinngitsorujussuussasut. Naatsorsuutigaarputtaaq katsorsarneqarnissamik neqeroorutit 


angutinut, meeraallutik inersimasuullutilluunniit kannguttaatsuliorfigineqarsimasunut, 


sammisinneqartut arnanut sammisinneqartunit allaanerujumaartut. 


Taamaattoq ATASSUT-mmut pingaaruteqarpoq kikkunnulluunniit kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqarsimasunut katsorsarneqarnissamik neqeroorutinik pilersitsisoqarnissaa.


Oqallinneq aalajangersimasunut toraagaqartinniarlugu ATASSUT-ip kissaatigaa iliuusaareersunut 


tapertassatut makkuninnga aallartitsisoqarnissaa:


- Paasiniarneqassasoq qassit inersimasunngoreerlutik kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqarsimanersut.


- Paasiniarneqassasoq angutit qassit meeraallutik kinguaassiuutitigut atornerlunneqarnersut, 


nukappiaqqallu qassit kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimanersut. 


- Inersimasut kinguaassiuutitigut atornerlunneqartarnerat pinaveersaarniarlugu periaasissanik 


pilersitsisoqassasoq. 


- Inersimasut meeraallutik inersimasunngoreerlutillu kinguaassiuutitigut 


atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissaminnut periarfissaannik pilersitsisoqassasoq.







ATASSUT-ip siunnersuummut pineqartumut isummani manna saqqummiutereerpaa. Kisianni 


kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissaannik pilersaarusioqqusinermik 


siunnersuut paatsuunganartipparput, tassami 2009-mi ukiakkut ataatsimiinnermi siunnersuutit nr. 37 


aamma 49, inuit kinguaassiuutimikkut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqarnissaminnut 


periarfissinneqarnissaannik siunnersuutit marluusut, tunngavigalugit Inatsisartut taamanili 


aalajangereermata Naalakkersuisut meeqqat inersimasullu katsorsarneqarnissaminnut 


periarfissaannik aallartitsissasut. Ilaqutariinnermut Ataatsimiititap 13. november 2009-mi 


isumaliutissiissummini erseqqissarpaa kikkulluunniit kinguaassiuutitigut 


kannguttaatsuliorfigineqarsimasut atornerlunneqarsimasullu tamarmik katsorsarneqarnissaminnut 


tapersersorneqarnissaminnullu neqeroorfigineqarnissaminnik pisinnaatitaaffeqartut, apeqqutaanani 


atornerlunneqarsimasut meeraanersut, inersimasuunersut utoqqaanersulluunniit.


Ilaqutariinnermut Ataatsimiititap isumaliutissiissutaanut akissutitut Isumaginninnermut 


Naalakkersuisup 2009-mi ilimasaarutigaa inuit kinguaassiuutimikkut atornerlunneqarsimasut 


katsorsarneqarfissaannik pilersitsinissaq pillugu Ataatsimiititaq Naalakkersuisoqarfimmit 


ilisimatinneqarumaartoq kingusinnerpaamik 1. juni 2010. taamaattumik ATASSUT-ip periarfissaq 


iluatsillugu ilisimatitsissut ujartorpaa. Inuit kinguaassiuutimikkut atornerlunneqarsimasut 


katsorsarneqarfissaannik pilersitsinissamik Naalakkersuisut Ataatsimiititamut suli 


ilisimatitsissuteqannginnerannut suut pissutaappat?


Taamaattumik siunnersuutip siunertaa ATASSUT-ip tapersersorpaa, isumaqarpugulli 


Naalakkersuisut katsorsartinnissamut periarfissiinissamik pilersitsinissamut 


pisussaaffilerneqareersimasut, taamaattumillu naatsorsuutigaarput kinguaassiuutitigut 


kannguttaatsuliorfigineqarsimasut tamarmik katsorsarneqarnissaminnut periarfissaannik 


qulakkeerinninnissamut iliuusissanik Naalakkersuisut pilersaarusioreersimanissaat. 


Tamanna tunngarigalugu ATASSUT-mit siunnersuut akuersaangilarput. 





